- pp. 119-121: la citazione di Ov. *Met.* 1, 296-304 è mancante di un verso; non si ritiene probabile si tratti di un errore dell'autore, dal momento che in tutti gli altri casi le citazioni si presentano sempre complete;

- p. 133: i versi dell'*Ars poetica* ricordano il prosciugamento delle paludi Pontine, opera di Augusto o, secondo alcuni commentatori moderni, addirittura di Giulio Cesare, che, prima del compimento da parte di Augusto, l'avrebbe progettata e iniziata; evidentemente è caduto qualcosa prima di «Romanus», ed è più plausibile che il termine da integrare sia «imperator»;

- p. 133: il contesto richiede la presenza del lemma («melius»), oggetto del commento, probabilmente caduto, forse anche per la vicinanza dello stesso termine dopo poche parole: «doctius adiectatur melius iter, melius quam primo haberet»;

- p. 157: l'accusativo della lezione «publicam» non è accettabile nel contesto in cui è inserito: «dicentes quod autor appellat materiam comunem que nondum dicta fuit ab aliquo et publicam illam, que ab aliquo iam dicta est. Et cum ea *publicam* ponit precepta supradicta que magis clara erunt, si sic exponantur». Il verbo «ponit» si trova, infatti, a reggere un doppio accusativo, difficilmente giustificabile: probabilmente dalla lezione corretta all'ablativo («publica») si è passati ad una successiva banalizzazione per attrazione, determinata dalla lezione «publicam» presente appena prima;

- p. 177: in questo caso è necessario ipotizzare la caduta di un termine che doveva essere collocato tra «est» e «loqui» (ad esempio «officium»), la cui presenza permette di giustificare l'uso dell'infinito dopo il verbo essere;

- p. 191: la citazione («Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico tangit et admissus intra precordia ludit») è erroneamente attribuita a Giovenale: non si presume che si tratti di un errore dell'autore, dal momento che, essendo il Buti commentatore delle *Saturae*

di Persio, da cui è tratta la citazione (PERS. 1, 116-117), doveva averne ben presente il testo;

- p. 197: il contesto esige il nominativo singolare «intutus», invece del dativo/ablativo «intuto».

Il manoscritto Ambrosiano, per parte sua, presenta alcuni errori rispetto a quello di San Gimignano che, però, non preoccupano:

	AM	SG
p. 223	<i>ludere qui nescit: hic reprehendit</i>	<i>ludere qui nescit</i> (intelligitur “ille nescit ludere ludo gradiature”): <i>hic reprehendit</i>
p. 113	<i>qui eger aliquando fuit expertus est</i>	<i>qui eger aliquando fuit expertus est soniorum, autem ideo infirmis accidit multiplicitas, quia helementa in eo contrariantur ad invicem et exinde generantur varia somnia; unumquidque helementum hinc movet cerebrum secundum qualitatem suam</i>
p. 111	<i>sublimis elementum</i>	<i>sublime elementum</i>
p. 123	<i>ad turpitudinem facie</i>	<i>ad turpitudinem faciei</i>
p. 125	<i>secundum sua possibilitatem</i>	<i>secundum suam possibilitatem</i>
p. 127	<i>a duplicem ordinem</i>	<i>ad duplicem ordinem</i>
p. 131	<i>ad preteritis</i>	<i>a preteritis</i>
p. 143	<i>verba aptas</i>	<i>verba apta</i>
p. 167	<i>ecce octavum</i>	<i>ecce nonum</i>